

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α

Του Πρακτικού αριθ. 28/2026 Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ.

Αριθ. Απόφασης 704/2026

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση εξειδίκευσης πίστωσης ποσού 8.680,00 ευρώ της δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.: “Δράση ανάσυρσης παράνομα ποντισμένων ιχθυοπαγίδων για το 2026”, δια του Τμήματος Αλιείας Π.Ε. Ξάνθης.

Στην Κομοτηνή σήμερα στις **29-7-2026** ημέρα **Τετάρτη** και ώρα **11:00π.μ.** πραγματοποιήθηκε με μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή, και με τηλεδιάσκεψη, η **τακτική** συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την **ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/251365/4842/24-7-2026** έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 142 του Ν. 5314/2026.

Παρόντες ήταν οι κ.κ.: 1) **Ιγνατιάδης Στυλιανός** Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 2) **Δελησταμάτης Βασίλειος** Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 3) **Βενετίδης Κωνσταντίνος** μέλος, 4) **Γιουρούκ Σαλή** μέλος, 5) **Κατσογριδάκης Στυλιανός** αναπληρωματικό μέλος, 6) **Οσμάν Πεχλιβάν Αχμέτ** μέλος, 7) **Παναγιωτίδης Αλέξανδρος** μέλος και 8) **Μποδούρογλου Κατερίνα** μέλος.

Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) **Μεντίζης Χριστόδουλος** μέλος, 2) **Τσαλικίδης Νικόλαος** μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα.

Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Αγγελική Γκουτζέρη.

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα οχτώ μέλη, ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης.

Κατά την διάρκεια της συζήτησης του δεύτερου θέματος εκτός ημερήσιας διάταξης προσήλθε το μέλος της περιφερειακής επιτροπής κ. Τσαλικίδης Νικόλαος.

Ακολούθως, η περιφερειακή επιτροπή, κατ' εφαρμογή του άρθρου 144 του Ν.5314/2026, έκρινε ομόφωνα το δεύτερο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης ως κατεπείγον και αποφάσισε τη συζήτησή του.

ΑΠΟΦΑΣΗ 704: Εισηγούμενη το δεύτερο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/ση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της Π.Ε. Ξάνθης με το υπ' αριθμ. πρωτ.: 253737/12114/27-07-2026 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 186, παρ.ΙΙ.Δ.19, του ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87Α'/07.06.2010), όπως ισχύει.
2. Το Π.Δ. 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» (ΦΕΚ 237Α'/ 27.12.2010, όπως ισχύει).
3. Τη με αρ. πρωτ.: 454482/7906/30-12-2025 απόφαση «Ορισμός Αντιπεριφερειάρχων και υπευθύνων τομέων δράσεων στην Περιφέρεια Α.Μ.Θ., ΑΔΑ: 63ΞΒ7ΛΒ-ΕΗΠ, όπως τροποποιήθηκε με την 38562/2661/29-4-2026 απόφαση, ΑΔΑ: 90ΨΛ7ΛΒ-ΩΑΘ.
4. Την υπ' αριθμ.οικ.19539/263/2024 (ΦΕΚ 486/Β/2024) απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης «Μετάβαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες της ΠΑΜΘ.
5. Την υπ' αριθμ. ΔΔ.οικ.1327/30-3-2016 (ΦΕΚ Β' 1026) απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατ. Μακεδονίας και Θράκης περί παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «Με εντολή Περιφερειάρχη», στους Προϊσταμένους των Γενικών Δ/σεων, Δ/σεων, Τμημάτων και Γραφείων της ΠΑΜΘ, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
6. Τις διατάξεις του άρθρου 19 «Περιφερειακή Επιτροπή – Αντικατάσταση άρθρου 175 Ν.3852/2010» και του άρθρου 20 «Αρμοδιότητες περιφερειακής επιτροπής – προσθήκη άρθρου 175^Α στο Ν.3852/2010» του Ν.5056/2023.

7. Το Ν.4412/2016 (ΦΕΚ147/τ.Α'/2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» και ειδικότερα το άρθρο 118, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
8. Την υπ' αριθμ 404840/642/28.12.2023 9^η Εσωτερική Εγκύκλιο 1^η Τροποποίηση της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας «Τυποποίηση διαδικασίας απευθείας αναθέσεων προμήθειας υλικών και υπηρεσιών»
9. Την 110/2025 - ΑΔΑ: 9ΥΨΘ7ΛΒ-4ΨΦ απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της Π.Α.Μ.Θ. με την οποία εγκρίθηκε το ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης της ΠΑΜΘ για το έτος 2026, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
10. Το γεγονός ότι η δράση είναι ενταγμένη στο πρόγραμμα δράσης με Κ.Δ.: **263628002** με φορέα υλοποίησης τη Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής Π.Ε. Ξάνθης και υπάρχουν οι σχετικές πιστώσεις **ΑΛΕ 02.0071.2420989093** και **Κωδ. Δράσης 263628002** πηγή χρηματοδότησης: Παραχωρήσεις ακινήτων.
11. Την ανάγκη υλοποίησης της σημαντικής αυτής δράσης που συμβάλει στην περιβαλλοντική προστασία της θαλάσσιας περιοχής της ΠΑΜΘ, την συνεισφορά στη βιώσιμη αλιεία, στη διασφάλιση της παράκτιας αλιείας στην περιοχή και τη στήριξη του τοπικού πληθυσμού και την παραμονή του στην περιφέρεια.

Εισήγηση

Δράση: «ΑΝΑΣΥΡΣΗ ΠΑΡΑΝΟΜΑ ΠΟΝΤΙΣΜΕΝΩΝ ΙΧΘΥΟΠΑΓΙΔΩΝ ΓΙΑ ΤΟ 2026» που θα πραγματοποιηθεί στην Π.Α.Μ.Θ. το διάστημα Ιούλιος - Σεπτέμβριος του 2026.

1. Γενικό πλαίσιο- ιστορικό δράσης τα προηγούμενα χρόνια

Η αλιεία του χταποδιού είναι η σημαντικότερη αλιεία κεφαλόποδου, τόσο για την Ελλάδα (ΕΛΣΤΑΤ 2024), όσο και για ολόκληρη τη Μεσόγειο (Pita et al. 2021). Ιδιαίτερα το Θρακικό πέλαγος, αποδίδει τη μεγαλύτερη παραγωγή χταποδιού (Lefkaditou et al. 2007). Η ετήσια αλιευτική παραγωγή χταποδιού για την Ελλάδα είναι περίπου 2.000 τόνοι, το 90% της οποίας παράγεται από παράκτια εργαλεία, με κυρίαρχο τις ιχθυοπαγίδες. Περίπου το 34% της αλιείας του χταποδιού παράγεται στην ευρύτερη περιοχή του Θρακικού πελάγους (ΕΛΣΤΑΤ 2024).

Οι βολκοί ή νταούλια (fyke nets FPO – από το 1982) και τα πλαστικά κουτιά ή κιούπια (pots FPO- από το 1992) είναι οι δύο τύποι ιχθυοπαγίδων που χρησιμοποιούνται στην περιοχή. Το Π.Δ. 157/2004 όρισε τον τρόπο άσκησης της συγκεκριμένης αλιευτικής δραστηριότητας. Τα βασικά σημεία για την αλιεία με αυτές τις ιχθυοπαγίδες είναι ότι, η χρήση τους απαγορεύεται ολικά το διάστημα Ιουλίου-Σεπτεμβρίου και το υπόλοιπο έτος σε βάθη μικρότερα των 10 μ.. Κάθε σκάφος μπορεί να φέρει μέχρι 1500 κουτιά ή 1000 ζευγάρια βολκών και οφείλει να τοποθετεί συγκεκριμένη σήμανση. Τα κουτιά που χρησιμοποιούνται στην περιοχή και αποτελούν το βασικό εργαλείο με το οποίο ασκείται η παράνομη αλιεία, είναι συνήθως απλά δοχεία, κόκκινου χρώματος (μη κατασκευασμένα για αυτή τη χρήση), αλλά σπανιότερα και ειδικά δοχεία, μαύρου χρώματος, με ειδική εσοχή για την τοποθέτηση τσιμέντου (Adamidou 2007).

Το χαμηλό κόστος του εργαλείου, το ανθεκτικό υλικό κατασκευής, η μη απαίτηση για ιδιαίτερες αλιευτικές γνώσεις, η μικρή αλιευτική προσπάθεια, με λίγες ημέρες αλιείας, και το υψηλής εμπορικής αξίας είδος στόχος, οδήγησαν στην ενασχόληση σχεδόν του συνόλου των αλιέων της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης με το συγκεκριμένο εργαλείο (ιχθυοπαγίδες FPO) ως πρώτο ή δεύτερο εργαλείο. Στην ευρύτερη θαλάσσια περιοχή του Θρακικού Πελάγους, δραστηριοποιούνται περίπου 500 παράκτια σκάφη, το 73% των οποίων διαθέτουν άδεια για χρήση ιχθυοπαγίδων (FPO). Η συντριπτική πλειοψηφία των σκαφών που διαθέτουν άδεια για ιχθυοπαγίδες δραστηριοποιούνται ενεργά στην αλιεία του χταποδιού (στοιχεία υπηρεσιών αλιείας ΠΑΜΘ).

Τα τελευταία 15 χρόνια τόσο η επιστημονική κοινότητα, όσο και οι διοικητικές αρχές αναφέρονται σε εκτεταμένη παράνομη αλιευτική δραστηριότητα με το εργαλείο κουτιά, χωρίς όμως να υπάρχει καταγραφή της έκτασής της. Αυτό είναι σύμφωνο με την εκτίμηση για την αυξημένη παράνομη (IUU) αλιεία χταποδιού σε όλη τη Μεσόγειο (ICES, 2023). Συγκεκριμένα, το Τμήμα Αλιείας Ξάνθης, σε συνεργασία με το Λιμεναρχείο Πόρτο Λάγους, από το 2013 έχει κάνει προσπάθειες ανάδειξης της έκτασης της παράνομης αλιευτικής δραστηριότητας για την περιοχή του Θρακικού Πελάγους, αλλά και για τους κινδύνους που κρύβονται για τη βιωσιμότητα του αποθέματος του χταποδιού.

Η εκτεταμένη χρήση του εργαλείου έχει οδηγήσει σε μια σειρά προβλημάτων διαχείρισης.

- Αναποτελεσματικός έλεγχος από τις λιμενικές αρχές, ειδικά λόγω της μη σήμανσης του εργαλείου από τους αλιείς. Πρόβλημα αποτελεί και η μη απαγόρευση αλιείας χταποδιού την περίοδο απαγόρευσης της χρήσης των FPO.
 - Μεγάλος αριθμός κουτιών στη θάλασσα που παραμένουν καθ' όλη τη διάρκεια του έτους και υπάρχουν ακόμη και σε απαγορευμένες περιοχές (βάθη μικρότερα των 10μ.).
 - Έντονη σύγκρουση με άλλα αλιευτικά εργαλεία (δίκτυα, παραγάδια, τράτες βυθού) για διαθέσιμα αλιευτικά πεδία.
 - Μεγάλες ποσότητες πλαστικού που επιβαρύνουν τη θάλασσα, ιδιαίτερα από χαμένα κουτιά (57,37% των αλιευτικών απορριμμάτων) (Νασσάν Άγα et al. 2024).
 - Υψηλή πίεση στο απόθεμα του χταποδιού. Οι Κουστίνη et al. (2023) σε μελέτη εκτίμησης του αποθέματος του χταποδιού στο βόρειο Αιγαίο Πέλαγος προτείνουν τη μείωση της αλιευτικής πίεσης για να επανακάμψει το απόθεμα το οποίο βρίσκεται σε χαμηλά επίπεδα.
- Ήδη, από την επιστημονική μελέτη που πραγματοποιήθηκε για την έκδοση της ισχύουσας νομοθεσίας είχαν διατυπωθεί συγκεκριμένες επιφυλάξεις, όπως η δυνητικά μακρόχρονη παραμονή των παγίδων μέσα στη θάλασσα, τα οποία μπορεί να ψαρεύουν για μεγάλες χρονικές περιόδους και η δυνατότητα που θα έχει ο αλιέας να προσθέτει συνεχώς νέες παγίδες μέσα στη θάλασσα, αυξάνοντας συνεπώς την αλιευτική προσπάθεια (Καλλιανιώτης & Βιδωρής 1999).

Η συνεργασία για τον σχεδιασμό και την υλοποίηση της συγκεκριμένης δράσης ξεκίνησε με τη συμμετοχή του Τμήματος Αλιείας Π.Ε Ξάνθης στη διαβούλευση για την «κατάρτιση σχεδίου δράσης για τη βιώσιμη αλιεία του κοινού χταποδιού με παγίδες στο Αιγαίο Πέλαγος» που διοργανώθηκε από τη διεθνή οργάνωση Marine Stewardship Council στο πλαίσιο του προγράμματος Hellas Fish. Εκεί συζητήθηκαν οι προϋποθέσεις υλοποίησης δράσης καθαρισμού του αλιευτικού πεδίου του Θρακικού από τα παράνομα πλαστικά κουτιά που παραμένουν ποντισμένα στον βυθό της θάλασσας κατά την κλειστή περίοδο αλιείας. Η εν λόγω δράση αναγνωρίστηκε ως αναγκαία για τη βελτίωση του ελέγχου και της επιτήρησης της αλιευτικής δραστηριότητας του χταποδιού με παγίδες και προτάθηκε η ένταξή της στο υπό κατάρτιση Σχέδιο Δράσης για τη βελτίωση των δεικτών απόδοσης της συγκεκριμένης αλιείας στο Β. Αιγαίο, σύμφωνα πάντα με το πρότυπο βιώσιμης αλιείας του MSC.

Ως συνέχεια των παραπάνω, προέκυψε η συνεργασία του Τμήματος Αλιείας Ξάνθης και της Sea Shepherd. Η Sea Shepherd είναι μια παγκόσμια οργάνωση που εστιάζει ιδιαίτερα στην εξάλειψη της Παράνομης, Αδήλωτης και Ανεξέλεγκτης αλιείας (ΠΑΑ αλιεία- Illegal, Unreported and Unregulated Fishing IUU fishing). Η οργάνωση αυτή είχε τη δυνατότητα να προσφέρει σκάφη και εθελοντές για αυτό το σκοπό. Κάτω από την καθοδήγηση του Λιμεναρχείου Πόρτο Λάγους, που έχει την αρμοδιότητα ανάσυρσης παράνομων αλιευτικών εργαλείων από τη θάλασσα, υλοποιήθηκε, τον Σεπτέμβριο του 2024, πιλοτικά η δράση στην περιοχή του Πόρτο Λάγους Ξάνθης με σκάφος (Conrad) που ήρθε από την Ιταλία και πάνω από 20 εθελοντές. Τα αποτελέσματα επιβεβαίωναν την έκταση της παρανομίας. Μέσα σε 17 ημέρες συλλέχθηκαν περισσότερα από 6.500 κουτιά, πάνω από 52 χλμ σχοινί και απελευθερώθηκαν 563 χταπόδια.

Τα αποτελέσματα αυτά οδήγησαν σε επανάληψη της δράσης για το διάστημα από 04 Ιουλίου έως 05 Σεπτεμβρίου 2025, με μεγαλύτερο σκάφος (Sea Eagle) και περισσότερους εθελοντές. Αυτή τη φορά η δράση επεκτάθηκε σε όλο το Θρακικό πέλαγος, από τον Έβρο μέχρι την Καβάλα, συμπεριλαμβανομένων των νησιών της Θάσου και της Σαμοθράκης, αλλά και για λίγες ημέρες στον Θερμαϊκό κόλπο. Σε 41 ημέρες δράσης ανασύρθηκαν συνολικά 34.546 παγίδες, 288 χλμ σχοινί και απελευθερώθηκαν 1.587 χταπόδια και πλήθος άλλων θαλάσσιων οργανισμών. Η δράση του 2025 σχεδιάστηκε και υλοποιήθηκε με τη συνεργασία και καθοδήγηση των υπηρεσιών αλιείας της **Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης** και της **Περ. Κεντρικής Μακεδονίας**, των **αρμοδίων λιμενικών αρχών** και του **Πανελληνίου Συλλόγου Ιχθυολόγων Δημοσίου (ΠΣΙΔ)**, ενώ συμμετείχαν η **Sea Shepherd Ελλάδας**, **Sea Shepherd Italy** και **Sea Shepherd Global**.

Πρέπει να αναφέρουμε ότι και τις δύο χρονιές, συνεισφορά για την υλοποίηση της δράσης υπήρξε και από το σκάφος Emanuel Bronner, που ανήκει στη Sea Shepherd Greece και χρησιμοποιείται για τη φύλαξη του Εθνικού Θαλάσσιου Πάρκου Αλοννήσου και Β. Σποράδων, στο πλαίσιο Μνημονίου Συνεργασίας με τον ΟΦΥΠΕΚΑ.

2. Αντικείμενο του έργου

Η συνεργασία όλων των παραπάνω φορέων για:

- την εξεύρεση παράνομα τοποθετημένων ιχθυοπαγίδων (κουτιών) στον πυθμένα του θαλακτικού πελάγους,
- την ανάσυρσή τους,
- τη διαχείρισή τους σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία και
- την ευαισθητοποίηση των επαγγελματιών αλιέων και του συνόλου της τοπικής κοινωνίας για την ανάγκη προστασίας του θαλάσσιου περιβάλλοντος και των αλιευτικών αποθεμάτων της περιφέρειας.

3. Σκοπός:

- συμβολή στην περιβαλλοντική προστασία της θαλάσσιας περιοχής της ΠΑΜΘ,
- συνεισφορά στη βιώσιμη αλιεία,
- διασφάλιση της παράκτιας αλιείας στην περιοχή και
- στήριξη του τοπικού πληθυσμού και παραμονή του στην περιφέρεια

4. Στόχοι του έργου:

- Είναι η συνέχιση της πολύ επιτυχημένης δράσης ανάσυρσης παράνομα ποντισμένων ιχθυοπαγίδων, που υλοποιήθηκε σε συνεργασία των παραπάνω αναφερόμενων φορέων τις περιόδους 07-28 Σεπτεμβρίου 2024 και 04 Ιουλίου-05 Σεπτεμβρίου 2025 και με τις οποίες ανασύρθηκαν 6.586 κουτιά και 52,7 χλμ σχοινί για το 2024 και 34.546 κουτιά και 288 χλμ. σχοινί για το 2025. Στις δύο προηγούμενες περιόδους χρησιμοποιήθηκε ένα σκάφος κάθε φορά για την ανάσυρση κουτιών. Σκοπός για την φετινή περίοδο είναι να χρησιμοποιηθούν και τα δύο σκάφη ταυτόχρονα, καθώς το ένα (Conrad) είναι ιδανικό για μικρά βάθη και το δεύτερο (Sea Eagle) για μεγαλύτερα. Με αυτό τον τρόπο θα επιτευχθεί μεγαλύτερη κάλυψη της θαλάσσιας περιοχής και καλύτερα αποτελέσματα.
- Η πάταξη της παράνομης αλιείας και η προστασία των αποθεμάτων χταποδιού.
- Η προστασία του θαλάσσιου οικοσυστήματος, της περιοχής στόχου.
- Η προστασία του θαλασσίου περιβάλλοντος.
- Η προώθηση του εθελοντισμού και η ανάδειξη της αξίας της συνεργασίας εθελοντικών ομάδων με τις κρατικές υπηρεσίες, για την αντιμετώπιση επιμέρους θεμάτων προστασίας του περιβάλλοντος.

5. Χρονικό διάστημα πραγματοποίησης του έργου: Ιούλιος - Σεπτέμβριος 2026

Ανάλυση δράσης και Επιμερισμός δαπανών:

1. Προμήθεια μεγασάκων για την τοποθέτηση των κουτιών και των λοιπών υλικών μετά την ανάσυρση τους,

Προμήθεια δύο διαφορετικών τύπων μεγασάκων (big bags) για την τοποθέτηση των παράνομων εργαλείων που θα ανασύρονται. Ο πρώτος τύπος είναι μεγαλύτεροι σάκοι στους οποίους θα τοποθετούνται τα κουτιά μόλις ανασύρονται στο σκάφος. Αυτοί οι σάκοι περιέχουν και εσωτερικό νάιλον για τη συγκράτηση του νερού. Ο δεύτερος τύπος σάκων είναι μικρότερων διαστάσεων και σε αυτούς θα τοποθετούνται τα σχοινιά και το τσιμέντο που θα αφαιρείται από τα κουτιά μετά το διαχωρισμό τους στη στεριά από τους εθελοντές.

A/A	ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΑΠΑΝΗΣ	ΚΟΣΤΟΣ ΣΕ € ΜΕ ΦΠΑ	CPV
1	Προμήθεια 150 BIG-BAGS 110X110X150 Φ/Φ (ΦΟΥΣΤΑ ΠΑΝΩ/ΦΟΥΣΤΑ ΚΑΤΩ) με πιστοποίηση 1.200kg, ΜΕ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟ ΝΑΥΛΟΝ (τιμή μονάδος 8€ χωρίς ΦΠΑ)	1.488,00	18937000-6
2	Προμήθεια 100 BIG-BAGS 85X85X85 Α/Κ (ΑΝΟΙΧΤΑ ΠΑΝΩ/ΚΛΕΙΣΤΑ ΚΑΤΩ) με πιστοποίηση 1.000kg (τιμή μονάδος 3€, χωρίς ΦΠΑ)	372,00	
	Σύνολο	1.860,00	

2. Μίσθωση γερανοφόρου οχήματος για την μεταφορά των μεγασάκων,

Θα μισθωθεί γερανοφόρο όχημα συγκεκριμένων προδιαγραφών για τη μεταφορά των μεγασάκων από το σκάφος σε φορτηγά καθώς και για την μεταφορά τους από το χώρο προσωρινής αποθήκευσης σε φορτηγά για τη περαιτέρω μεταφορά τους.

A/A	ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΑΠΑΝΗΣ	ΚΟΣΤΟΣ ΣΕ € ΜΕ	CPV
-----	-------------------	----------------	-----

		ΦΠΑ	
1	Μίσθωση ενός (1) φορτηγού ανατρεπόμενου-γερανοφόρου ελάχιστου ύψους εργασίας και οριζόντιας προβολής 10m με τον χειριστή του (90 ώρες* 55€/ώρες)+ΦΠΑ	6.820,00	34142000-4
	Σύνολο	6.820,00	

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ: 8.680,00€ (συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α),

Πρόγραμμα: Ετήσιο πρόγραμμα δράσης Περιφέρειας Α.Μ.Θ έτους 2026, **ΑΛΕ 02.0071.2420989093**

και Κωδ. Δράσης 263628002 , Φορέας υλοποίησης: Δ/ση Αγροτικής Οικονομίας ΠΕ Ξάνθης

Χρηματοδότηση: ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΕΙΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ, **ΑΛΕ 02.0071.2420989093 και Κωδ. Δράσης 263628002 «ΔΡΑΣΗ ΑΝΑΣΥΡΣΗΣ ΠΑΡΑΝΟΜΑ ΠΟΝΤΙΣΜΕΝΩΝ ΙΧΘΥΟΠΑΓΙΔΩΝ ΓΙΑ ΤΟ 2026»**

Τρόπος Εκτέλεσης: Απευθείας ανάθεση

Έχοντας υπόψη τα ανωτέρω, η Υπηρεσία

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ

Την έγκριση εξειδίκευσης πίστωσης οκτώ χιλιάδων εξακοσίων ογδόντα ευρώ (**8.680,00€**) με ΦΠΑ της δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.: **«ΔΡΑΣΗ ΑΝΑΣΥΡΣΗΣ ΠΑΡΑΝΟΜΑ ΠΟΝΤΙΣΜΕΝΩΝ ΙΧΘΥΟΠΑΓΙΔΩΝ ΓΙΑ ΤΟ 2026, ΑΛΕ 02.0071.2420989093 και Κωδ. Δράσης 263628002»**, δια της Δ/σης Αγροτικής Οικονομίας Π.Ε. Ξάνθης.

Το κατεπείγον της εισήγησης έγκειται στην ανάγκη ολοκλήρωσης της δράσης (π.χ ειδικά την περίοδο απαγόρευσης της αλιευτικής δραστηριότητας κατά το χρονικό το διάστημα Ιουλίου-Σεπτεμβρίου για τη βιωσιμότητα του αποθέματος του χταποδιού.)

Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

Εγκρίνει την εξειδίκευση πίστωσης οκτώ χιλιάδων εξακοσίων ογδόντα ευρώ (8.680,00€) με ΦΠΑ της δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.: **«ΔΡΑΣΗ ΑΝΑΣΥΡΣΗΣ ΠΑΡΑΝΟΜΑ ΠΟΝΤΙΣΜΕΝΩΝ ΙΧΘΥΟΠΑΓΙΔΩΝ ΓΙΑ ΤΟ 2026, ΑΛΕ 02.0071.2420989093 και Κωδ. Δράσης 263628002»**, δια της Δ/σης Αγροτικής Οικονομίας Π.Ε. Ξάνθης.

Η παρούσα απόφαση έλαβε α/α 704/2026.

**Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ**

ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ

ΤΑ ΜΕΛΗ

**ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ
ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
ΓΙΟΥΡΟΥΚ ΣΑΛΗ
ΚΑΤΣΟΓΡΙΔΑΚΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ
ΟΣΜΑΝ ΠΕΧΛΙΒΑΝ ΑΧΜΕΤ
ΠΑΝΑΓΙΩΤΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ
ΜΠΟΔΟΥΡΟΓΛΟΥ ΚΑΤΕΡΙΝΑ
ΤΣΑΛΙΚΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ**